
Pagina 1

Exemplaar naar
Griffie
Afschrift naar:
Afschrift

De raad van Uithoorn;

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 22 september 2020, nr. 2020-018701

gelet op artikel 

b e s l u i t:
1. De ‘verordening gemeentelijke onderscheidingen 2013’ in te trekken; 
2. Vast te stellen de:

Verordening gemeentelijke onderscheidingen 2020

Artikel 1
De gemeente Uithoorn kent de navolgende onderscheidingen:

a. Het ereburgerschap - de Gemeentelijke Erepenning;
b. Bijzonder verdienstelijke organisatie - de Gemeentelijke Penning van Verdienste
c. De gewaardeerde vrijwilliger - De Zilveren Schakel 

Artikel 2 het ereburgerschap – de Gemeentelijke Erepenning

1. Personen, ingezetenen dan wel niet ingezetenen, die door bijzondere verdiensten uitmunten kunnen 
door de gemeenteraad worden onderscheiden als ereburger.

2. Het ereburgerschap van de gemeente Uithoorn kan in bijzondere gevallen als blijk van waardering en 
erkentelijkheid worden verleend aan personen, ingezetenen dan wel niet-ingezetenen van de gemeente 
Uithoorn, die zich door bijzondere verdiensten uitmunten.

3. Aan het ereburgerschap is een erepenning verbonden. 
4. De raad neemt het besluit tot het toekennen van een ereburgerschap.
5. Een erepenning wordt rondom 10 februari, de verjaardag van de gemeente Uithoorn, uitgereikt.
6. De uitreiking van een gemeentelijke onderscheiding geschiedt door de burgemeester, als voorzitter van 

de gemeenteraad.
7. De gemeenteraad houdt de mogelijkheid om bij zwaarwegende redenen de Gemeentelijke Erepenning 

in te kunnen trekken.

Artikel 3 Bijzonder verdienstelijke organisatie - De Gemeentelijke Penning van Verdienste

1. Organisaties, die door bijzondere verdiensten uitmunten kunnen door het college van burgemeester en 
wethouders worden onderscheiden als organisatie die zich bijzonder verdienstelijk hebben gemaakt 
voor de lokale samenleving. 

2. De Gemeentelijke Penning van Verdienste wordt verleend als blijk van waardering en erkentelijkheid en 
kan worden uitgereikt aan organisaties die zowel binnen als buiten Uithoorn gevestigd zijn, zolang de 
bijzondere verdienste een relatie heeft met de gemeente Uithoorn. 

3. Als blijkt van waardering wordt aan een bijzonder verdienstelijke organisatie ‘de Gemeentelijke Penning 
van Verdienste’ uitgereikt.

4. Het college van burgemeester & wethouders neemt het besluit tot het toekennen van de Gemeentelijke 
Penning van Verdienste. 

5. De uitreiking van de Gemeentelijke Penning van Verdienste is niet gebonden aan een vast 
uitreikingsmoment en kan op elk gewenst moment van het jaar geschieden. 

6. De uitreiking van de Gemeentelijke Penning van Verdienste geschiedt door de burgemeester of de 
verantwoordelijke wethouder. 

Raadsbesluit



Pagina 2

Raadsbesluit

7. Het college van burgemeester en wethouders houdt de mogelijkheid om bij zwaarwegende redenen de 
Gemeentelijke Penning van Verdienste in te kunnen trekken.

Artikel 4 de gewaardeerde vrijwilliger – de Zilveren Schakel

1. De vrijwilligersprijs wordt tweejaarlijks uitgereikt aan personen, en/of organisaties die op een of andere 
wijze, in vrijwillig verband, een bijzondere prestatie in het belang van de gemeente Uithoorn hebben 
geleverd.

2. De vrijwilligersprijs wordt tweejaarlijks rondom de Nationale Vrijwilligersdag 7 december uitgereikt. 
3. Vrijwilligersorganisaties en Uithoornse inwoners kunnen mensen voor de prijs voordragen. Een jury 

beoordeelt de inschrijvingen. In de jury zit in ieder geval de verantwoordelijke wethouder. 
4. Als blijk van waardering ontvangen de vrijwilligers ‘De Zilveren Schakel’. 
5. De Zilveren Schakel met de meest uitzonderlijke inzet ontvangt daarbij een cheque van 500 euro.
6. De uitreiking van de Zilveren Schakels geschiedt door de verantwoordelijke wethouder. 

Slotbepalingen

Artikel 5
Van de toekenning van zowel het ereburgerschap en de vrijwilligersprijs van de gemeente Uithoorn wordt een 
aantekening gemaakt in een register, onder vermelding van de motieven die tot toekenning van de 
onderscheiding hebben geleid.

Artikel 6
1. De Verordening  tot instelling van onderscheidingen van de gemeente Uithoorn 2013 wordt ingetrokken.
2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

Artikel 7
Deze verordening wordt aangehaald als ‘Verordening tot gemeentelijke onderscheidingen 2020.’

Vastgesteld in de openbare vergadering van de
raad van Uithoorn van [door de griffie in te vullen], nr. [door de griffie in te vullen]

de griffier, de voorzitter,

dhr. mr. J.H. van Leeuwen dhr. P.J. Heiliegers




